
ANO LVII Nº 13.870Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 2
Departamento de Recursos Humanos 2
SEMPEM 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 7

Departamento de Administração Tributária 7
Departamento de Administração Fazendária 7
Divisão de Cadastro Técnico 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 9
PROCURADORIA GERAL 11
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 12
PODER LEGISLATIVO 12
IPASP 13
CONSELHOS MUNICIPAIS 13

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 13

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.179, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024.
Declara Hóspedes Oficiais do Município de Piracicaba, os membros do SANTO IMPÉRIO DO 
SUPREMO CONSELHO (Cúpula Administrativa).

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Ficam declarados hóspedes oficiais do Município de Piracicaba, os membros do SANTO 
IMPÉRIO DO SUPREMO CONSELHO (Cúpula Administrativa), Srs. Antônio Carlos Barbosa Ramos, 
Marcos Barroso da Costa e Silva, Nilson Cesar Loureiro Carneiro, Matheus Casado Martins, To-
más Souto de Araujo, Aloisio Paes Borba Nogueira, Mario Sergio Nunes da Costa, Francisco José 
Miranda da Silva e Ezequiel Luiz de Oliveira Filho, que estarão em visita oficial à nossa cidade 
no período de 21 a 24 de novembro de 2024, para a Cerimônia de Investidura ao Grau 33 do 
Supremo Conselho do Brasil na Maçonaria Escocesa.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de outubro de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TÁSSIA ELISA ESPEGO MASIERO PIRES
Secretária Municipal de Governo

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARCELO ANDRADE NASCIMENTO – CPF  412.992.798-13 
Termo de Contrato nº 069/2024
Proc. Admin.: nº 2023/  543907 
Objeto: Edital De Chamamento Público nº 03/2023 – Audiovisual – Incisos I e III, Categoria A) Inciso 
I do art. 6º da LPG: Apoio a produção de obras audiovisuais; Subcategoria: A1.1) Produção de 
Curtas metragens ou média metragem (ficção, animação, websérie e documentário)
Prazo: 28/2/2025
Data: 27/8/2024

DO ADITIVO – PRAZO 
Aditivo nº 13/2024 
Prazo: 31/5/2025 
Data: 25/10/2024

Aditamento ao Contrato – Contratada: 50.571.078 EDIANA MARIA DE ARRUDA RAETANO – 
CNPJ 50.571.078/0001-34 
Termo de Contrato nº 017/2024
Proc. Admin.: nº 2023/  542607
Objeto: Edital De Chamamento Público nº Nº 01/2023 – Demais Áreas; Categoria: 1.2 Cultura 
Popular, Cultura Negra, Mulheres e Cultura Hip Hop, Indigenas, LGBTQIAP+
Prazo: 31/8/2024
Data: 14/5/2024

DO ADITIVO – PRAZO 
Aditivo nº 15/2024 
Prazo: 31/12/2024 
Data: 28/10/2024

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARCELO ANDRADE NASCIMENTO – CPF  412.992.798-13 
Termo de Contrato nº 069/2024
Proc. Admin.: nº 2023/  542405
Objeto: Edital De Chamamento Público nº 001/2023 – DEMAIS ÁREAS; Categoria: 1.3 Turismo 
Cultural, Artes Visuais, Economia Criativa, Literatura e Patrimônio e Memória
Prazo: 28/2/2025
Data: 15/5/2024

DO ADITIVO – PRAZO 
Aditivo nº 14/2024 
Prazo: 31/5/2025 
Data: 29/10/2024

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

COMUNICADO DE MANUTENÇÃO DE PENALIDADE

Notificante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
Notificada: LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Processo: 19.648/2020 – PE Nº 618/2020
Objeto: Aquisição de Materiais de Proteção e Segurança

A Prefeitura do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições legais, considerando a ausência 
de manifestação da empresa LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 34.503.154/0001-18, após 
transcorrido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, torna pública a manutenção das penalidades 
de multa de 10% (dez por cento) sobre a parcela remanescente, em razão da inexecução parcial do 
contrato, nos termos do art. 7º, da Lei Federal nº 10.520/02 e do item 11.3.2.3. do Contrato firmado.

Piracicaba, 28 de outubro de 2024.

Nancy Ferruzzi Thame
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 503/2024

OBJETO: Prestação de serviços de criação, roteirização, direção artística e musical, montagem 
de elenco, produção e execução de conteúdo natalino.

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer jurídico nº 
697/2024, foi julgada PARCIALMENTE PROCEDENTE a impugnação interposta ao edital.
Diante do exposto, houve alteração no edital e prorrogação no sistema. Sendo assim, informamos 
que fica marcada a data e horário da ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 14/11/2024, às 08h, 
e a data e horário do INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS para o dia 14/11/2024, às 09h.

A NOVA VERSÃO do Edital poderá ser obtida pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com/. 
Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 507/2024

OBJETO: Aquisição de Equipamentos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/11/2024, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/11/2024, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com. 

Piracicaba, 29 de outubro de 2024.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 508/2024

OBJETO: Fornecimento Parcelado de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/11/2024, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/11/2024, às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 510/2024

OBJETO: Prestação de serviços de confecção, instalação e retirada de faixas, banners, placas 
em PVC e adesivos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/11/2024, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/11/2024, às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 511/2024

OBJETO: Registro de preços para Fornecimento Parcelado de Fardamento da Guarda Civil. ABER-
TURA DAS PROPOSTAS: 12/11/2024 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/11/2024 às 09h00.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com. 

Piracicaba, 29 de outubro de 2024.

Larissa Palomo Monferdini
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 509/2024

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de refil de silicone, pistola para cola, 
porta lápis triplo, porta clips/lápis, caixa para correspondência e pranchetas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/11/2024, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13/11/2024, às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 512/2024

OBJETO: Prestação de serviço de pintura externa do Teatro Municipal Dr. Losso Netto, com 
fornecimento de material
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/11/2024, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/11/2024, às 9h.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com. 

Piracicaba, 29 de outubro de 2024.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2024

LICENÇA AMAMENTAÇÃO

“DEFERIDO” 02(dois) descansos diários de 30 minutos nos termos do artigo 396 da CLT.

TAMIRES GARROSSINO JOSÉ MARIA, nº funcional 220159, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL - CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/11/2024 a 02/12/2024 
Protocolo nº 137681/2024.

Piracicaba, 30 de Outubro de 2024

Luís Fernando Dagnone Cassinelli
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 30 de outubro de 2024.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

“DEFERIDO”

MARCELO BANDEIRA, foi servidor(a) desta Municipalidade, com registro funcional nº 13.688-6, 
no período de 12/04/1999 a14/05/2012, onde exerceu o cargo de Operador de Mesa de Som 
F.M., junto à Secretaria Municipal de Educação, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura, para 
efeito de aposentadoria, de: 3.092 (três mil e noventa e dois) dias ou 08 (oito) anos, 05 (cinco) 
meses e 22 (vinte e dois) dias, Protocolo nº 118779/2024.

DIVA DA GUIA FREITAS, foi servidor(a) desta Municipalidade, com registro funcional nº 11.994-
5, no período de 22/11/1996 a 28/05/2007, onde exerceu o cargo de Monitor de CEC, junto à 
Secretaria Municipal de Educação, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura, para efeito 
de aposentadoria, de: 3.837 (três mil e oitocentos e trinta e sete) dias ou 10 (dez) anos, 06 (seis) 
meses e 07 (sete) dias, Protocolo nº 133843/2024.

ABONO PERMANÊNCIA

“DEFERIDO” de acordo com parecer da Procuradoria Geral

JULIANA GARDENAL DE TOLEDO, nº funcional 12.087-4, foi admitido(a) em 23/12/1996, para 
exercer o cargo de Auxiliar de Laboratório, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 
23/10/2024, Protocolo nº 136830/2024

LUCIANA SILVA DE OLIVEIRA VIARO, nº funcional 14.744-8, foi admitido(a) em 01/04/2003, para 
exercer o cargo de Técnico de Laboratório, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 
18/10/2024, Protocolo nº 134103/2024

Luis Fernando Dagnone Cassinelli 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024 página 3

EXPEDIENTE DO DIA 30 de outubro de 2024.

RETIFICAÇÃO

Onde se lê:
FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA 

Deferido de acordo com o artigo 78 

ANDRE LUIS TONIN, nº funcional 147191, MECÂNICO DE MÁQUINAS-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, Protocolo nº 129259/2024.

Leia-se:
CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

Deferido de acordo com o artigo 75

ANDRE LUIS TONIN, nº funcional 147191, MECÂNICO DE MÁQUINAS-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, Protocolo nº 129259/2024.

Luis Fernando Dagnone Cassinelli 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SEMPEM

Expediente da Junta Médica Oficial

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4145, reunida em 22 de Outubro de 2024, reconheceu que o evento ocorrido em 19/10/2022 com o servidor Debora Fernanda Teixeira, n.f. 
25.939-0, trata-se de evento atípico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. Considerado desfavorável.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4145, reunida em 22 de Outubro de 2024, reconheceu que o evento ocorrido em 04/01/2023 com o servidor Thayna Gonçalves de Lima Santos, 
n.f. 24.138-5, trata-se de evento atípico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. Considerado favorável.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4145, reunida em 22 de Outubro de 2024, reconheceu que o evento ocorrido em 03/02/2023 com o servidor Nayara Barbosa de Paula Filardi, 
n.f. 21.624-0, trata-se de evento atípico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. Considerado favorável.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4145, reunida em 22 de Outubro de 2024, reconheceu que o evento ocorrido em 08/02/2023 com o servidor Maria dos Prazeres Ferreira Bon-
dade, n.f. 20.247-9, trata-se de evento típico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. Considerado desfavorável.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4145, reunida em 22 de Outubro de 2024, reconheceu que o evento ocorrido em 02/10/2023 com o servidor Wanderleia Regina Rocha, n.f. 
21.904-5, trata-se de evento atípico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. Considerado favorável.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4145, reunida em 22 de Outubro de 2024, reconheceu que o evento ocorrido em 27/02/2023 com o servidor Felipe Santos Correa, n.f. 20.099-9, 
trata-se de evento atípico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. Considerado favorável.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4145, reunida em 22 de Outubro de 2024, reconheceu que o evento ocorrido em 10/02/2023 com o servidor Elenice Marques de Oliveira, n.f. 
25.180-1, trata-se de evento típico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. Considerado favorável.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4145, reunida em 22 de Outubro de 2024, reconheceu que o evento ocorrido em 17/03/2023 com o servidor Daniela Cavallaro, n.f. 23.239-4, 
trata-se de evento atípico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. Considerado desfavorável.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4145, reunida em 22 de Outubro de 2024, reconheceu que o evento ocorrido em 07/02/2023 com o servidor Isabel Cristina Ferreira Lopes, n.f. 
17.497-3, trata-se de evento típico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. Considerado favorável.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4145, reunida em 22 de Outubro de 2024, reconheceu que o evento ocorrido em 22/08/2022 com o servidor William Batista de Oliveira, n.f. 
20.378-5, trata-se de evento atípico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. Considerado desfavorável.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4145, reunida em 22 de Outubro de 2024, reconheceu que o evento ocorrido em 25/01/2023 com o servidor Ricardo Tobias Albuquerque Soares 
de Almeida, n.f. 13.061-1, trata-se de evento atípico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. Considerado favorável.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4145, reunida em 22 de Outubro de 2024, reconheceu que o evento ocorrido em 02/09/2022 com o servidor Rita de Cassia Bisan, n.f. 18.393-5, 
trata-se de evento típico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. Considerado favorável.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura do Município de Piracicaba/SP vem realizar:
CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2024 para aquisição de arroz agulhinha tipo I e feijão carioca da Agricultura Familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE. Recebimento de projetos até o dia 22/11/2024 as 09h, na Divisão de Alimentação e Nutrição, situada na Av. Dona Lídia, nº 493, bairro Vila Rezende, Piracicaba/SP.
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br. 

Piracicaba, 29 de outubro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 531/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 447/2024

PROCESSO Nº 2024/57.727
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CANETAS ESFEROGRÁFICAS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 25.000 Unid. Caneta esferográfica AZUL R$ 0,42 R$ 10.500,00

02 15.000 Unid. Caneta esferográfica PRETA R$ 0,42 R$ 6.300,00

03 5.000 Unid. Caneta esferográfica VERMELHA R$ 0,42 R$ 2.100,00

TOTAL DA ATA: R$ 18.900,00

Itens 01 a 03 – JM PAPELARIA EIRELI



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024 página 4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO  -  PUBLICAÇÃO  (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: PIRACICABA PERÍODO: 3º TRIMESTRE EXERCÍCIO: 2024

RECEITAS ARRECADADAS Acumulado DESPESAS DO ENSINO Acumulado

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 150.669.811,81  12.122 - Administração Geral da Secretaria da Educação               7.293.607,48 

Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis 56.201.422,65 12.361 - Ensino Fundamental           102.717.532,51 

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza         282.929.263,39 12.365 - Educação Infantil           123.782.300,59 

Imposto de Renda Retido na Fonte         107.396.483,49 12.366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00

Dívida Ativa de Impostos           22.523.080,87 12.367 - Educação Especial 0,00

Atualização de Dívida Ativa de Impostos 0,00 ( = ) Total da Despesa do Ensino 233.793.440,58

Multa/Juros provenientes de impostos                               -   ( - ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros             12.460.372,61 

Fundo de Participação dos Municípios         103.421.140,55 ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB 0,00

Imposto Territorial Rural 13.109.442,12 ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito 0,00

Desoneração de Exportações (LC-87/96) 0,00 ( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios 221.333.067,97

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 484.139.752,37 ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB           151.517.935,20 

Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 160.890.782,74 ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO 372.851.003,17

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 3.695.227,41 APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 26,92%

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 1.384.976.407,40

QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais           42.438.930,38 

Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais             3.650.710,87 

Recursos de Operações de Crédito 0,00

Recursos recebidos do FUNDEB 195.494.283,14

Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB 1.064.707,23

Recursos complementares do FUNDEB (VAAR) 5.043.649,69

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS 247.692.281,31

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA 1.632.668.688,71 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 147.912.756,03

__________________________________________      ___________________________________________ _______________________________________

Bruno César Roza Luciano Santos Tavares de Almeida Patrícia Pettan

Secretário(a) da Educação       Prefeito(a) Municipal Técnica em Contabilidade



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21
Processo: 116.740/24 
Objeto: Aquisição de bomba injetora para gerador da unidade COT.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 TAYLANA CRISTINA FUZINATTO ANTUNES R$ 21.817,00 30/10/2024

Piracicaba, 30 de outubro de 2024.

Dr. Marcelo Pinto de Carvalho
Secretaria Municipal de Saúde

ERRATA

Em virtude de erro de digitação nos Valores Unitário e Total, fica RETIFICADO o extrato da Ata de Registo de Preços nº 451/2024, publicada no Diário Oficial do Município do dia 16 de setembro 
de 2024, página 05:

Onde se lê: 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 108.000 UNI

SERINGA de 10 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,3899 R$ 42.109,20

04 108.000 UNI

SERINGA de 5 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e   apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo   dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento   só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até  o  momento  de  sua utilização.

R$ 0,286 R$ 30.888,00

08 192.000 UNI

SERINGA de 10 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e   apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo   dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento   só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até  o  momento  de  sua utilização.

R$ 0,396 R$ 76.032,00

09 256.000 UNI

SERINGA de 3 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e   apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo   dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento   só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até  o momento de sua utilização.

R$ 0,32 R$ 81.920,00

10 192.000 UNI

SERINGA de 5 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e   apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo   dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento   só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,332 R$ 63.744,00

TOTAL DA ATA: R$ 294.693,20 

Leia-se: 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 108.000 UNI

SERINGA de 10 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,3899 R$ 42.109,20

04 108.000 UNI

SERINGA de 5 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e   apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo   dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento   só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até  o  momento  de  sua utilização.

R$ 0,286 R$ 30.888,00

08 192.000 UNI

SERINGA de 10 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e   apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo   dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento   só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até o  momento  de  sua utilização.

R$ 0,3899 R$ 74.860,80

09 256.000 UNI

SERINGA de 3 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e   apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo   dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento   só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até  o momento de sua utilização.

R$ 0,32 R$ 81.920,00

10 192.000 UNI

SERINGA de 5 ml: com SISTEMA DE SEGURANÇA compatível com agulhas de 30mm de comprimento, descartável, estéril, confec-
cionada em polipropileno transparente constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e   apirogênica; cilindro com anel de retenção de 
êmbolo, marcações graduais precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo LUER LOCK; êmbolo   dividido em 
haste e rolha de borracha com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento   só ocorrerá ao ser 
acionado pelo usuário). Embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,286 R$ 54.912,00

TOTAL DA ATA: R$ 284.690,00 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024 página 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 524/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 376/2024

PROCESSO Nº 62.385/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 2.000 COM ISOSSORBIDA 5MG (Dinitrato), comprimido sublingual. R$ 0,42 R$ 840,00

TOTAL DA ATA: R$ 840,00

Item 03 –  L.A. DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 514/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2024

PROCESSO Nº 2024/65.080
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10.000 Litro ÁLCOOL ETÍLICO 70%: desinfetante e bactericida, para uso hospitalar; frasco com 1 litro. R$ 5,10 R$ 51.000,00

02 31.500 Frasco
ÁLCOOL GEL: à base de álcool 70%, com ação antisséptica, ideal para uso em complemento na higienização de mãos em 
geral. Composição: álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. 
Em embalagem de 500ml com válvula pump e bico dosador, para pronto uso.

R$ 5,20 R$ 163.800,00

TOTAL DA ATA: R$ 214.800,00

Itens 01 e 02 – DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2024
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Material Odontológico

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 DENTAL PREMIUM LTDA R$ 224,55

2 DENTAL PREMIUM LTDA R$ 10,14

3 DENTAL PREMIUM LTDA R$ 10,14

4 DENTAL PREMIUM LTDA R$ 10,14

5 MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI R$ 9,59

6 DENTAL PREMIUM LTDA R$ 9,37

7 MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI R$ 7,18

8 DENTAL PREMIUM LTDA R$ 49,99

9 MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI R$ 44,49

10 MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI R$ 47,19

11 CIRURGICA UNIAO LTDA R$ 41,30

12 MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI R$ 15,28

13 MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI R$ 15,38

14 EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA R$ 51,81

15 MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI R$ 7,44

16 MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI R$ 6,66

17 MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI R$ 6,61

18 MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI R$ 12,41

19 MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI R$ 18,00

20 FRACASSADO -

21 FRACASSADO -

Piracicaba, 29 de outubro de 2024.

MARCELO PINTO DE CARVALHO
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024 página 7

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Tributária

Divisão de Tributos Imobiliários 

EXPEDIENTE – 30/10/2024 
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo 

Deferido Remissão Imobiliária Maria Rute Leme da Silva 522.906/2024 

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  10/2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de 
Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Con-
tribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PRE-
JUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 30 de outubro de 2024.

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº
CLAUCIMAR PEREIRA DE ABREU 27751/1998

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N°355 / 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscalização  
do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento N° 43225/2008, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 29/10/2024: , 
Auto de Infração N° 82500.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  publicação  
do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 29/10/2024

CONTRIBUINTE:
DAIANE REGINA DIORIO - ME
RUA/AVN AVN SIDNEI LUIZ BRAGION, 505 - BAIRRO JARDIM IPANEMA - PIRACICABA - SP CEP 13425-398 -CNPJ 09.447.466/0001-04 - CPD 612974 - OS 4879/2024
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/202410/Home/Index/1000 1/1

Divisão de Cadastro Técnico

PROTOCOLO Nº 137.897/2024 
INTERESSADO:- NELI REGINA SANTIN
ASSUNTO: REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DE CADASTRO 

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de revisão e atualização de cadastro do imóvel da Matrícula 111.846 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do referido Lote, ou seja, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial do 
lote em decorrência das descrições deste, e que, apesar do Cartório atestar por mero cálculo matemático em nota de devolução, uma determinada área, não é possível afirmar a área territorial 
resultante, pelo fato que, conforme verificação em foto aérea do imóvel, não ser  um retângulo perfeito (vide foto aérea em anexo).
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação da área territorial em Matrícula, ou Levantamento Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias 
e confrontações da Matrícula 111.846, do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 15 (quinze) dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço 
a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
  

Piracicaba, 28 de Outubro de 2024.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024 página 8

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

  

 30.10.24

RECURSO ADMINISTRATIVO - 1º ESTANCIA

Processo nº 2023/91199 Vera Elyda Sartori Zanin INDEFERIDO

Processo nº 2023/91186 Helena Cristina Rodrigues Pereira INDEFERIDO

JEFFERSON WILIANS GOMITRE 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, entregues do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP Infrator Assunto

25.504 CINTHIA ANDREON GALDI CALDERAN LIMPEZA DE IMÓVEL

25.522 N.M. GABRIEL TRANSPORTES FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.526 AUTOZONE BRASIL COMERCIO DE AUTOPEÇAS LTDA FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.529 BONATTO COMERCIAL LTDA ME FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.531 BRASILIA METAIS EIRELI - ME FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.533 ASSOCIAÇÃO DE FAMILIAS DE ROTARIANOS DE PIRACICABA-AFROP FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.534 CESAR AMARILDO NAZATTO EIRELI ME FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.543 COMERCIO DE METAIS & SUCATAS SANTA TEREZINHA LTDA FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.546 COOPERATIVA DOS PLANTADORES DE CANA ESTADO SAO PAULO FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.548 DEBORAH GOMES DA SILVA EIRELI - ME FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.550 SENDAS DISTRIBUIDORA S/A DISPONIBILIZAÇÃO DOS RESÍDUOS PARA A COLETA PÚBLICA

25.552 ENGEPIRA CONSTRUTORA E ENGENHARIA CIVIL LTDA FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.553 ECOMAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.556 WILLIAN FREDERICO FERREIRA DOS REIS FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.560 FORTELIGAS - IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE LIGAS LTDA FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.564 IVAN SPIGOLON FERREIRA FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.565 J FURIGO LTDA FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.567 KLABIN S/A FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.579 PLASTGRAN INDUSTRIA E COMERCIO DE VASSOURAS LTDA. EPP. FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.583 PUMA TAMBORES LTDA FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

25.597 SUPRICEL VISCONDE DO RIO BRANCO EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA LIMPEZA DE IMÓVEL

25.598 JOAO RANDO LIMPEZA DE IMÓVEL

25.609 CILENE REJANE DOMINGUES ENTULHO EM IMÓVEL

25.620 THEREZA PEREIRA ENTULHO EM IMÓVEL

25.625 LUIS ALBERTO MANOEL LIMPEZA DE CALÇADA 

25.626 LUIS ALBERTO MANOEL LIMPEZA DE CALÇADA 

25.643 OSWALDO FERRAZ FILHO LIMPEZA DE CALÇADA 

25.681 FLAVIO JOSE ANGELOCCI LIMPEZA DE CALÇADA 

25.682 STELLA KAMINSKI VASSIMON BARBOSA CIMENTO NO COLO DE ÁRVORE

25.698 JANAINA CESARIO DA SILVA DISPOSIÇÃO DE CONTENTOR DE LIXO EM PRAÇA / PARQUE / ÁREA VERDE

25.699 JOSE APARECIDO DOS SANTOS DISPOSIÇÃO DE CONTENTOR DE LIXO EM PRAÇA / PARQUE / ÁREA VERDE

25.700 ROSA DE JESUS PEREIRA GOULART DE SOUZA DISPOSIÇÃO DE CONTENTOR DE LIXO EM PRAÇA / PARQUE / ÁREA VERDE

25.701 ANTONIO CARLOS PEREIRA DISPOSIÇÃO DE CONTENTOR DE LIXO EM PRAÇA / PARQUE / ÁREA VERDE

25.702 AMADEUS PEREIRA GOULARTE DISPOSIÇÃO DE CONTENTOR DE LIXO EM PRAÇA / PARQUE / ÁREA VERDE

25.708 JOSE BENEDITO RIBEIRO DISPOSIÇÃO DE CONTENTOR DE LIXO EM PRAÇA / PARQUE / ÁREA VERDE

25.712 PAULA ARCHILLA DA CRUZ LIMPEZA DE IMÓVEL

25.717 AMOE COMERCIO DE AÇAI E SORVETES LTDA INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO INDICATIVO TIPO BANDEIRA

AI Infrator Assunto

19.123 SANDRA MARCIA ROMANI PAVAN LIMPEZA DE CALÇADA 

19.139 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

19.146 CARLOS FAVORETTO (ESPÓLIO) LIMPEZA DE IMÓVEL

19.148 AUTO POSTO ESTAIADA LTDA INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO EM LOGRADOURO PÚBLICO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024 página 9

19.149 JOAO PORTACIO DA SILVA PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

19.160 CENTRO CULTURAL E RECREATIVO CRISTOVAO COLOMBO FALTA DE REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SISTEMA PGRS

19.162 GAO MARKETING IMOBILIARIO SC LTDA LIMPEZA DE IMÓVEL

19.165 GRPSZ IMOBILIARIA EIRELI MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

19.171 MARIO PEREIRA LIMPEZA DE IMÓVEL

19.176 ANTONIO DIAS DE SOUZA LIMPEZA DE IMÓVEL

19.177 AUDAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA LIMPEZA DE IMÓVEL

19.178 AUDAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA LIMPEZA DE IMÓVEL

Piracicaba, 29 de outubro 2024.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP Infrator Endereco

25.504 CINTHIA ANDREON GALDI CALDERAN Rua dos Mandis, 49Jupiá - PIRACICABA - SP - 13403-371

25.597 SUPRICEL VISCONDE DO RIO BRANCO EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA Rua Visconde do Rio Branco, 707Cidade Alta - PIRACICABA - SP - 13416-113

25.712 PAULA ARCHILLA DA CRUZ Rua Infante Dom Henrique, 215Vila Cristina - PIRACICABA - SP - 13401-510

AI Infrator Endereco

19.146 CARLOS FAVORETTO (ESPÓLIO) Rua Liberato de Macedo, 758VILA PROGRESSO - PIRACICABA - SP - 13416-090

19.149 JOAO PORTACIO DA SILVA Rua Umberto Zoca (Jardim Novo Horizonte), 233Novo Horizonte - PIRACICABA - SP 
- 13402-123

19.162 GAO MARKETING IMOBILIARIO SC LTDA Rua PRUDENTE DE MORAES, 1426Alto - PIRACICABA - SP - 13400-310

19.165 GRPSZ IMOBILIARIA EIRELI Avenida INDEPENDÊNCIA, 1498Cidade Alta - PIRACICABA - SP - 13419-155

Piracicaba, 29 de outubro 2024.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO

Segue abaixo a LISTA GERAL de contemplados à bolsa esportiva referente ao Edital 2024:
 

PROCESSO DIGITAL NOME

PMP 2024 / 116002 ALICE CAROLINE DELABIO PRATA

PMP 2024 / 114110 ALICE PIETROBON CEZARINO

PMP 2024 / 116869 ANA CAROLINA BARBOSA BUCK

PMP 2024 / 116075 BEATRIZ APARECIDA CARVALHO LUCIANO

PMP 2024 / 116915 CARLOS EDUARDO DE CASTRO OLIVEIRA

PMP 2024 / 116029 DAVI ALVES GABRIEL AQUINO SANTOS

PMP 2024 / 116870 DAVI BARBOSA BUCK

PMP 2024 / 115471 DIEGO SPIGOLON

PMP 2024 / 116122 EDSON ALCARDE EVERALDO

PMP 2024 / 116544 ELENA ZUNINI DE OLIVEIRA

PMP 2024 / 116379 EMILLY GABRIELLY BATISTA DA ROCHA

PMP 2024 / 115996 ENZO DELBAJE  PENHA

PMP 2024 / 116890 FELIPE GABRIEL CELESTINO ALVES

PMP 2024 / 116066 GABRIEL PAPETTI

PMP 2024 / 109831 GABRIEL VIEIRA GASPAR

PMP 2024 / 116498 GILBERTO PEDROSO RAMOS

PMP 2024 / 116057 GIOVANA SANTIM SOARES DE LIMA

PMP 2024 / 115093 GUILHERME CAMUZZI GRANDIS

PMP 2024 / 116406 GUILHERME LIMA CHIQUITO

PMP 2024 / 116171 GUSTAVO PACIFICO TEODORO

PMP 2024 / 113394 HELOISE DO CARMO RIBEIRO

PMP 2024 / 116518 HENRIQUE BORGES SANTOS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024 página 10

PMP 2024 / 115260 HERNANI ANTÔNIO VERISSIMO

PMP 2024 / 115013 HUGO SARTORI SERRA

PMP 2024 / 114164 IGOR SARCO

PMP 2024 / 116247 ISADORA DOS ANJOS VIANA OLIVEIRA

PMP 2024 / 116168 JESSICA KELLY ALVES CAMPOS

PMP 2024 / 116031 JOÃO PEDRO DELABIO BATISTA

PMP 2024 / 115743 JONATHAN HENRIQUE MELHADO

PMP 2024 / 116071 KAIQUE BARBOSA FERRO

PMP 2024 / 116424 KAROLINE FURONI DE ABREU SOUZA

PMP 2024/ 113135 LARA GODOY DE MORAES 

PMP 2024/ 133224 LAURA TRAVAGLINI

PMP 2024 / 116065 LEIDIANE DE AGUILAR SANTOS

PMP 2024 / 116911 LIVIA CINTO

PMP 2024 / 111243 LORENNA VITÓRIA DE SOUZA LOPES

PMP 2024 / 116863 LUCAS ADRIEL DEOTTO

PMP 2024 / 112642 LUCAS ANTONELLI 

PMP 2024 / 116024 LUCAS ATHANAZIO CARDOSO

PMP 2024 / 116494 LUCAS KENJI HAMAGUCHI KIKUTI

PMP 2024 / 114802 LUCAS SILVA GERALDINI

PMP 2024 / 116872 LUDMAR CORTINOVI

PMP 2024 / 116084 MANUELLA BORTOLETO

PMP 2024 / 112649 MARCO ANTÔNIO AMARAL RIBEIRO QUINTINO

PMP 2024 / 115400 MARCOS CHRISTIAN NOVELLO

PMP 2024 / 116023 MARIA LUIZA RAMALHO LOPES

PMP 2024 / 114163 MIGUEL SARCO

PMP 2024 / 115063 MURILO FERREIRA GUIMARÃES

PMP 2024 / 115591 NATALIA BROZULATTO SPIGOLON

PMP 2024 / 115737 NICOLE AMARAL EVERALDO

PMP 2024 / 113348 PEDRO OLIVEIRA GOZETTO

PMP 2024 / 116903 RAFAEL MARTINS TAVARES

PMP 2024 / 115891 RAMON MARCHINI NEGRETE DE FREITAS

PMP 2024 / 116883 SABRINA FERNANDA DE ANDRADE

PMP 2024 / 116010 SAMUEL RICARDO VIANA OLIVEIRA

PMP 2024 / 116250 THEO ZOCCA LEMES

PMP 2024 / 110246 THIAGO DINIZ BARNE GANEO

PMP 2024 / 114751 THIAGO SALDANHA SERRA

PMP 2024 / 116497 URBANO DARIO CRACCO JUNIOR

PMP 2024 / 113348 VINÍCIUS OLIVEIRA GOZETTO

PMP 2024 / 134629 VITHOR HUGO DO AMARAL TEIXEIRA

PMP 2024 / 116893 WESLEY GABRIEL DE SOUZA BANDEIRA

PMP 2024 / 116871 WESLEY TEIXEIRA VIEIRA

PMP 2024 / 116916 WILLIAM FERRAZ



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024 página 11

PROCURADORIA GERAL

Contratada: M.G. EMPREITEIRA E CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ nº 03.914.296/0001-44 (SE-
MOZEL/SELAM)
Código Licitação nº 2024.000.002.271
Código Ajuste nº 2024.000.001.305
Contrato nº 1643/2024
Proc. Digital nº 2024/57.269
Licitação: Edital de Concorrência nº 30/2024.
Objeto: Execução de reforma da pista de skate e construção de sanitários na Área de Lazer do 
Trabalhador.
Valor: R$ 999.998,00 (novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 29/10/2024.

Contratada: PONTOTECH COMERCIO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA. – CNPJ nº 
50.943.973/0001-32 (SEMAD)
Código Licitação nº 2024.000.002.059
Código Ajuste nº 2024.000.001.307
Contrato nº 1625/2024.
Proc. Digital nº 2024/12.384
Licitação: Pregão Eletrônico nº 94/2024 – Ata de Registro de Preços nº 345/2024 (válida até 16/06/2025).
Objeto: Fornecimento e instalação de registradores de ponto eletrônico.
Valor: R$ 213.600,00 (duzentos e treze mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 28/10/2024.

Contratada: SETEFARMA INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODU-
TOS PARA SAUDE LTDA. – CNPJ nº 47.094.421/0001-92 (SAÚDE)
Contrato nº 1633/2024.
Proc. Digital nº 2023/548.640
Licitação: Pregão Eletrônico n° 31/2024.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos.
Valor: R$ 3.906,40 (três mil, novecentos e seis reais e quarenta centavos). 
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 29/10/2024.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.294
Código Ajuste nº 2024.000.001.303
Contrato nº 1634/2024.
Proc. Digital nº 2023/548.640
Licitação: Pregão Eletrônico n° 31/2024.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos.
Valor: R$ 24.950,40 (vinte e quatro mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta centavos). 
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 29/10/2024.

Contratada: CONVE COMERCIO DE MOVEIS E UTILIDADES LTDA. – CNPJ nº 53.438.403/0001-83 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.294
Código Ajuste nº 2024.000.001.304
Contrato nº 1635/2024.
Proc. Digital nº 2023/548.640
Licitação: Pregão Eletrônico n° 31/2024.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos.
Valor: R$ 12.432,00 (doze mil, quatrocentos e trinta e dois reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 29/10/2024.

Contratada: ALINE DALFRE BARBIERI. – CNPJ nº 30.788.424/0001-23 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.294
Código Ajuste nº 2024.000.001.306
Contrato nº 1636/2024.
Proc. Digital nº 2023/548.640
Licitação: Pregão Eletrônico n° 31/2024.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos.
Valor: R$ 105.926,75 (cento e cinco mil, novecentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 29/10/2024.

Contratada: R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI. – CNPJ nº 
25.101.524/0001-08 (SAÚDE)
Contrato nº 1.639/2024.
Proc. Digital nº 2023/515.608
Licitação: Pregão Eletrônico n° 602/2023 - Ata de Registro de Preços nº 45/2024 (válida até 04/02/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos
Valor: R$ 5.742,00 (cinco mil, setecentos e quarenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 29/10/2024.

Contratada: SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI. – CNPJ nº 29.016.738/0001-29 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.002.269
Código Ajuste nº 2024.000.001.309
Contrato nº 1641/2024.
Proc. Digital nº 2024/83.928
Licitação: Pregão Eletrônico n° 451/2024.
Objeto: Aquisição de veículo automotor tipo van adaptada para consultório de rua.
Valor: R$ 299.900,00 (duzentos e noventa e nove mil e novecentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 29/10/2024.

Contratada: DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA. – 
CNPJ nº 15.077.663/0001-81 (SEMAD)
Código Licitação nº 2024.000.002.059
Código Ajuste nº 2024.000.001.308
Contrato nº 1642/2024.
Proc. Digital nº 2024/12.384
Licitação: Pregão Eletrônico nº 94/2024 – Ata de Registro de Preços nº 343/2024 (válida até 16/06/2025).
Objeto: Fornecimento e instalação de registradores de ponto eletrônico.
Valor: R$ 440.999,02 (quatrocentos e quarenta mil, novecentos e noventa e nove reais e dois centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 29/10/2024.

Contratada: PABLO SONSINO SILVA - ME. – CNPJ nº 26.157.393/0001-35 (SEMAC)
Contrato nº 1.644/2024.
Proc. Admin nº 2023//525.678
Licitação: Pregão Eletrônico n° 675/2023 – Ata de Registro de Preços nº 145/2024 (válida até 18/03/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de kits lanches e serviço de coquetel para a Secretaria Municipal 
da Ação Cultural
Valor: R$ 2.502,00 (dois mil e quinhentos e dois reais).
Prazo: 31/12/2024
Data: 29/10/2024.

Contratada: COMERCIAL RIFARMA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 39.906.592/0001-40 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.161
Código Ajuste nº 2024.000.001.310
Contrato nº 1.626/2024.
Proc. Digital nº 2023/541.193
Licitação: Pregão Eletrônico n° 673/2023 – Ata de Registro de Preços nº 121/2024 (válida até 10/03/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 63.355,00 (sessenta e três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 28/10/2024.

Contratada: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 00.802.002/0001-02 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.161
Código Ajuste nº 2024.000.001.311
Contrato nº 1.627/2024.
Proc. Digital nº 2023/541.193
Licitação: Pregão Eletrônico n° 673/2023 – Ata de Registro de Preços nº 115/2024 (válida até 10/03/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 34.847,10 (trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e sete reais e dez centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 28/10/2024.

Contratada: VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA 
LTDA. – CNPJ nº 12.419.620/0001-49 (SAÚDE)
Contrato nº 1.628/2024.
Proc. Digital nº 2023/541.193
Licitação: Pregão Eletrônico n° 673/2023 – Ata de Registro de Preços nº 116/2024 (válida até 10/03/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.930,00 (três mil, novecentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 28/10/2024.

Contratada: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
28.123.417/0001-60 (SAÚDE) 
Contrato nº 1.638/2024.
Proc. Admin nº 2023/542.677.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 684/2023. – Ata de Registro de Preços nº 224/2024 (válida até 10/04/2025).
Objeto: Fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial. 
Valor: R$ 104,22 (cento e quatro reais e vinte e dois centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 29/10/2024.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ nº 09.340.675/0001-54 
(SEMOZEL)
Código Licitação nº 2024.000.002.252
Código Ajuste nº 2023.000.001.312
Contrato nº 1.629/2024.
Proc. Digital nº 2024/56.857.
Licitação: Concorrência n° 28/2024.
Objeto: Execução de calçadas nas áreas públicas no Município de Piracicaba – Etapa I.
Valor: R$ 373.000,00 (trezentos e setenta e três mil reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 29/10/2024.

Convênio celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a IRMANDADE DA 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.370.630/0001-87 (SAÚDE)
Convênio nº 98/2024/SEMS.
Processo nº 2024/89.042.
Fundamento Legal: Lei Municipal n° 4.594/1998 e Portaria GM/MS nº 3.591/24, 3.604/24 e 3.975/24.
Objeto: Repasse de emendas parlamentares creditadas no Fundo Municipal de Saúde de Piracicaba.
Valor: R$ 852.896,00 (oitocentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais).
Prazo: 04 (quatro) meses.
Data: 29/10/2024.

Aditamento ao Contrato - Contratada: SIME PRAG DO BRASIL LTDA. – CNPJ nº 14.213.043/0001-60 
(SEMAC)
Contrato nº 1187/2023.
Proc. Admin.: nº 11.903/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 203/2023.
Objeto: Prestação de serviço de limpeza de calhas e reservatórios de água.
Valor: R$ 4.927,96 (quatro mil, novecentos e vinte e sete reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/08/2023.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 1.187/2023 – 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor atualizado: R$ 5.087,06 (cinco mil, oitenta e sete reais e seis centavos).
Data: 28/10/2024.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024 página 12

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 118/2024 - PROCESSO N. 2024/023250 

Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS SANITÁRIOS.  RECE-
BIMENTO  DE  PROPOSTAS  ATÉ:  05/11/2024,  às  08h30min; DISPUTA DE LANCES: de 05/11/2024, 
às 09:00h, até 05/11/2024, às 15:00h. O aviso completo  da  dispensa  de  licitação  eletrônica  
poderá  ser  obtido  pelos  endereços eletrônicos:  www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  www.gov.
br/pncp,  www.bnc.org.br  e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 28 de outubro de 2024. 

Alana Fernandes 
Chefe de Setor de Suprimentos 

COMUNICADO 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 119/2024 - PROCESSO N. 2024/023228 

Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA VEDAÇÃO  DE  MO-
TORES  E  BOMBA.  RECEBIMENTO  DE  PROPOSTAS  ATÉ: 06/11/2024,  às  08h30min;  DISPUTA  DE  
LANCES:  de  06/11/2024,  às  09:00h,  até 06/11/2024, às 15:00h. O aviso completo da dispensa 
de licitação eletrônica poderá ser  obtido  pelos  endereços  eletrônicos:  www.semaepiracicaba.
sp.gov.br, www.gov.br/pncp, www.bnc.org.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 28 de outubro de 2024. 

Alana Fernandes 
Chefe de Setor de Suprimentos 

COMUNICADO 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 120/2024 - PROCESSO N. 2024/024288 

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOTORREDUTORES PARA A ETA CAPIM 
FINO.  RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 07/11/2024, às 08h30min;  DISPUTA  DE  LANCES:  de  
07/11/2024,  às  09:00h,  até  07/11/2024,  às 15:00h. O aviso completo da dispensa de licitação 
eletrônica poderá ser obtido pelos endereços  eletrônicos:  www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  
www.gov.br/pncp, www.bnc.org.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 28 de outubro de 2024. 

Alana Fernandes 
Chefe de Setor de Suprimentos 

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 

ATO N.º 1228/2024 

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228, de 10 de julho de 2024, em 
cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento que, por determinação da Senhora Procuradora Jurídica  Chefe  do  Serviço  Municipal  
de  Água  e  Esgoto  –  SEMAE,  foi  instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 2024/025070.

EDITAL Nº 02/2024

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piraci-
caba/SP, torna público a situação das convocações para o processo seletivo para a contratação 
de estagiário(s), conforme o quadro a seguir: 
 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº. 02/2024 
CONVOCAÇÃO - ENSINO SUPERIOR ADMINISTRAÇÃO 

9º GERAL RAFAEL MOREIRA LIMA CONVOCADO 
 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº. 02/2024 
CONVOCAÇÃO - ENSINO TECNICO ADMINISTRAÇÃO 

1º GERAL TATIANA CRISTINA ABAD CONVOCADO 

2° GERAL JOSIANE SANTOS QUEIROZ CONVOCADO 
 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº. 03/2023 
CONVOCAÇÃO - ENSINO SUPERIOR CONTABILIDADE  

2º GERAL DANIELLE PAOLA MAZZI CONVOCADO 
 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº. 03/2023 
CONVOCAÇÃO - ENSINO SUPERIOR CONTABILIDADE  

12º GERAL MATHEUS HENRIQUE LOPES MANOEL CONVOCADO 

Piracicaba, 24 de outubro de 2024.

Divisão de Recursos Humanos SEMAE 

RETIFICAÇÃO 

PORTARIA  n.º  3498 

Onde lê-se:  
Piracicaba, 07 de setembro de 2024. 

Leia-se: 
Piracicaba, 04 de outubro de 2024. 

PORTARIA  n.º  3499 
Onde lê-se:  
Piracicaba, 07 de setembro de 2024. 

Leia-se: 
Piracicaba, 07 de outubro de 2024. 

PORTARIA  n.º  3500 

Onde lê-se:  
Piracicaba, 07 de setembro de 2024. 

Leia-se: 
Piracicaba, 07 de outubro de 2024. 

PORTARIA  n.º  3501 

Onde lê-se:  
Piracicaba, 07 de setembro de 2024. 

Leia-se: 
Piracicaba, 07 de outubro de 2024. 

PORTARIA  n.º  3502 
Onde lê-se:  
Piracicaba, 07 de setembro de 2024. 

Leia-se: 
Piracicaba, 07 de outubro de 2024. 

PORTARIA  n.º  3503 
Onde lê-se:  
Piracicaba, 07 de setembro de 2024. 

Leia-se: 
Piracicaba, 07 de outubro de 2024. 

PORTARIA  n.º  3504 
Onde lê-se:  
Piracicaba, 07 de setembro de 2024. 

Leia-se: 
Piracicaba, 07 de outubro de 2024. 

PORTARIA  n.º  3505 
Onde lê-se:  
Piracicaba, 07 de setembro de 2024. 

Leia-se: 
Piracicaba, 07 de outubro de 2024. 

Piracicaba, 28 de outubro de 2024

 Presidente do SEMAE 

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato 

Processo Nº 417/2023 
Pregão 40/2023 

Contrato 05/2024 – Termo Aditivo 1 

Objeto: –  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de produtos  de  higiene  pessoal,  bem  
como  respectivos dispensers mediante comodato. 
(Renovação Contratual) 
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba 
Contratada: Comercial K Nunes LTDA ME 
Valor Total: R$ 77.002,00 (setenta e sete mil e dois reais). 
Data de assinatura do contrato: 29/10/2024 

Wagner Alexandre de Oliveira 
- Presidente -  



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de outubro de 2024 página 13

IPASP

EXPEDIENTE DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

“DEFERIDO” 

VERA LUCIA DE ARAÚJO, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 12.306-2, onde exerce o cargo de Assistente de Saúde, junto a Secretária Municipal de Saúde, contando com 
tempo de serviço prestado  em empresas privadas de: 1811 dias ou 04(quatro) anos, 11(onze) meses e 21(vinte e um) dias.

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO N.º 18/2024

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 
2008, alterada pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, em Reunião Ordinária realizada em 09 de Agosto de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar público a composição da Comissão de Eleição Suplementar dos Conselhos Tutelares tendo como membros os conselheiros: 

Elma Emanuele Silva Verdicchio 

Beatriz Bresighello Beig

Taís Leite Marino 

Jamyle Martins de Sousa

Diva da Guia Freitas

João Mazzi Bruno 

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 30 de outubro de 2024.

Elma Emanuele Silva Verdicchio 
 Presidente 


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos
	SEMPEM

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Departamento de Administração Tributária
	Departamento de Administração Fazendária
	Divisão de Cadastro Técnico

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	IPASP
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2024-10-30T16:30:30-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




